
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it     
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

     Milano, data del protocollo 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

(ai sensi dell’art.17 comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.36) 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di Posta Pick Up, Poste On line e 

Imbustamento ed Affrancatura, per la durata di 24 mesi, per il funzionamento 

degli Uffici dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Lombardia siti in 

Milano, Corso Monforte n.32. 

CIG: B08B95B797 

 

 IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO  

DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA  

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed 

integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 

ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 25 

novembre 2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella 

seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio il 17 dicembre 2021;  

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 

recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021, 

e in particolare l’art. 4 che al comma 5 prevede che in coerenza con l’assetto 

e la missione delle strutture centrali e territoriali, l’organizzazione interna, le 

competenze e i poteri sono stabiliti con atto del Direttore dell’Agenzia, previa 

delibera del Comitato di Gestione;  

 

VISTA la comunicazione organizzativa n.18 del 03/02/2022 con la quale, con 

effetti e decorrenza a partire dal 01/03/2022, l’Ing. Massimiliano Iannelli è stato 

nominato Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla 

Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021;  

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0000434.06-03-2024.
R



2 

 

 

VISTA la determinazione n. 105 del 05.04.2023 prot.n. 2023/8980/DIR con la 

quale è stato definito il nuovo Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali; 

 

VISTA la determinazione n. 106 del 14.07.2023 relativa alle “Competenze e 

poteri delle Strutture Centrali e Territoriali”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 della predetta determina n. 106, che 

attribuisce ai responsabili delle strutture territoriali il potere, tra l’altro, di 

“stipulare e risolvere con le clausole più opportune, contratti d’acquisto di beni 

e servizi, curando le procedure di gara e provvedendo a tutti gli atti connessi 

e conseguenti”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. 

n. 12); in particolare l'articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, dispone 

quanto segue: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’atto prot. n.2024/68/Atti del 15/01/2024, con il quale si è provveduto 

alla nomina ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, di Giampiero 

Giampetruzzi quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP); 

VISTA la Relazione istruttoria con proposta di affidamento del servizio di cui 

al prot.n.2024/399/Atti del 29.02.2024; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- in data 30 marzo 2024 giungerà a scadenza l’affidamento del servizio di 

Posta Pick Up e Poste On line Corporate sottoscritto dalla scrivente 

Direzione Regionale Lombardia nel 2021 con nota prot. n. 2021/415/Atti 

del 18/03/2021; 

- l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lombardia, per 

l’espletamento delle proprie attività, ritiene necessario garantire 

l’erogazione del servizio in oggetto, in modalità universale su tutto il 

territorio nazionale; 

- sul sito Poste Italiane S.p.A. è presente il dettaglio dei servizi richiesti e 

relativi costi, dal quale emerge anche la copertura su tutto il territorio 

nazionale; 

- l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lombardia ha richiesto a 

Poste Italiane di confermare l’erogazione dei servizi già attivi ed i relativi 

costi;  

- Poste Italiane ha trasmesso la documentazione informativa relativa al 

servizio richiesto, agli atti della Stazione Appaltante, con la descrizione 



 

Direzione Regionale Lombardia 

 

 

3 

 

dei servizi offerti, della modalità di erogazione degli stessi e della validità 

dell’offerta; 

- l’importo stimato dal personale interno alla Direzione Regionale relativo 

al servizio in oggetto sulla base dei consumi del triennio precedente, 

risulta pari ad euro 6.000,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo stimato è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023;  

- le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, stipulate da Consip SpA; 

- il RUP ha preliminarmente riscontrato che non sono attive Convenzioni 

Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 s.m.i. aventi ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

PRESO ATTO CHE:  

 

- l’operatore Poste Italiane S.p.A. risulta attualmente affidatario del 

servizio in virtù del contratto prot. n.2021/415/Atti del 18/03/2021 per la 

durata di 36 mesi, per l’importo complessivo di € 10.500,00 oltre IVA 

come per legge;  

- Poste Italiane S.p.A. ha garantito l’esecuzione del servizio in maniera 

accurata, assicurando alla scrivente Stazione Appaltante la totalità dei 

servizi postali necessari per il corretto funzionamento delle attività 

istituzionali, tenuto conto anche della capillarità  del servizio offerto;   

- in Italia il servizio universale postale è erogato unicamente da Poste 

Italiane fino al 2026;  

- Poste Italiane offre una copertura su tutto il territorio nazionale;  

- Poste Italiane garantisce l’esecuzione del servizio in maniera accurata, 

assicurando alla Stazione Appaltante la totalità dei servizi postali 

necessari per il corretto funzionamento delle attività istituzionali;  

- Poste Italiane costituisce una realtà unica per dimensione e capillarità su 

tutto il territorio nazionale;  

- Poste Italiane, a differenza di altri operatori, dispone della più grande rete 

di distribuzione di servizi in Italia, attiva nei settori della logistica, nella 

consegna di corrispondenza e pacchi;  

- altri operatori privati del settore si avvalgono della rete di Poste Italiane 

per i servizi di spedizione, soprattutto per raggiungere località remote;  



4 

 

- Poste Italiane è titolare del servizio “Poste On-Line”, a differenza di altri 

operatori privati; 

- Poste Italiane offre dei servizi contraddistinti da qualità ed esperienza 

con proposte economiche specifiche per ogni esigenza; 

CONSIDERATO CHE:  

 

- l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lombardia ha analizzato i 

costi del servizio, verificando che il servizio di Pick-Up è residuale e 

complementare rispetto al costo complessivo all’attività principale di 

affrancazione e spedizione postale, che come detto, è garantito dal 

servizio universale affidato a Poste Italiane; 

- non vi sono alternative al servizio universale proposto dal predetto 

Operatore; 

- per le suddette motivazioni è possibile derogare al principio sancito 

dall’art.49 del D.Lgs. n. 36/2023, così come previsto dal comma 4;   

- il RUP, pertanto, ha avviato una trattativa diretta sul portale MepA con 

l’operatore Poste Italiane S.p.A.;   

- è stato acquisito il CIG secondo le disposizioni previste dalla normativa 

vigente;  

- in data 28/02/2024 è perventuta, tramite il portale MepA, l’offerta 

economica dall’operatore Poste Italiane S.p.A.;  

- ai sensi dell’art.52 del Codice degli Appalti, nelle procedure di 

affidamento di cui all’art.50, comma 1 lettere a) e b) di importo inferiore 

ai 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti; 

- sulla base del combinato tra gli articoli 52 comma 1 ultimo periodo e 99 

comma 1 del Codice, la Stazione Appaltante con cadenza annuale e 

secondo modalità predeterminate, verifica le cause di esclusione 

automatiche di cui all’art.94 per gli operatori risultati aggiudicatari delle 

procedure di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) attraverso la 

consultazione del Fascicolo dell’Operatore Economico (FVOE); 

VISTA l’autorizzazione alla spesa prot.n. 2024/78/Atti del 16/01/2024 relativa 

all’affidamento in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo preventivato come sopra indicato, trova copertura economica nella 

Classe di budget FD0250 0006 – “Spese postali e telegrafiche”; 

- la Stazione Appaltante ritiene di procedere ad aderire al servizio per mesi 24 

eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 mesi; 

 

tutto quanto sopra premesso, considerato e preso atto della narrativa in 

premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale 



 

Direzione Regionale Lombardia 

 

 

5 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la relazione istruttoria, di cui al prot. n. 2024/399/Atti del 

29/02/2024, con proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio in 

parola, assieme agli atti della procedura di cui alla TD n. 4099113; 

DI DISPORRE ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Codice degli Appalti, 

l’aggiudicazione in favore dell’operatore Poste Italiane S.p.A., partita IVA: 

01114601006, C.F. 97103880585 e l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D.lgs. 31/03/2023 n. 36, del servizio di Posta Pick Up - Poste 

On line Corporate e Posta Easy alla Società Poste Italiane S.p.A. per un costo 

stimato complessivo di euro 6.000,00 (euro seimila/00) oltre IVA di legge, sulla 

base dei consumi del triennio precedente; 

DI DARE ATTO che l’importo preventivato di € 6.000,00 oltre IVA di legge 

trova adeguata copertura economica a valere sulla classe di budget FD0250 

0006 – “Spese postali e telegrafiche”;  

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.52 del codice degli appalti, per la presente 

procedura di affidamento di cui all’art.50, comma 1 lettera b), con importo 

inferiore ai 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà; 

DI DARE ATTO che nel corso dei prossimi dodici mesi,  la stazione appaltante 

potrà procedere ad un controllo, anche a campione, della dichiarazione resa 

dall’operatore economico aggiudicatario, procedendo, in caso di accertamento 

della non veridicità della stessa, alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’anac e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

DI DARE ATTO che per previsione dell’art.55 comma 2 non si applicano 

termini dilatori per la stipula dei contratti inferiori alle soglie di rilevanza 

europea; 

DI STABILIRE che il contratto di adesione al servizio offerto da Poste italiane 

S.p.A., avrà durata di mesi 24 eventualmente rinnovabile di ulteriori 12 mesi; 

DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre gli atti 

necessari e i conseguenti adempimenti in materia di trasparenza ed a tutto 

quanto previsto per poter giungere alla contrattualizzazione del servizio. 

 
  

 

 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

IANNELLI MASSIMILIANO
2024.03.05 17:07:59

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits



6 

 

Visto 

Il Vicedirettore 

Gianluca Michele Caristi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Referente della pratica: 

Giampiero Giampetruzzi - Tel. 02.762618322  

email:  giampiero.giampetruzzi@agenziademanio.it 

CARISTI GIANLUCA MICHELE
2024.03.01 16:36:21

CN=CARISTI GIANLUCA MICHELE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


